- 1 -

校团字〔2021〕26 号

共青团重庆电信职业学院委员会
关于全力做好 2021 年“千校万岗•启航青春”

大学生就业服务行动的通知

各团总支：

为学习贯彻习近平总书记视察清华大学重要讲话精神，落实

市委和团中央党史学习教育的整体安排，围绕青年的“急难愁盼”，

扎实开展“我为青年做件事”实践活动，持续做好 2021 年“千校万

岗”大学生就业服务行动，促进我市高校毕业生更高质量就业，

现就重点任务作如下提示。

- 2 -

一、工作目标

围绕就业观引导、实践锻炼、毕业生求职等，开展就业指导

课、学联（团团）带你看企业、线上线下双选会、结对帮扶等重

点工作，提升就业服务的科学性、针对性、有效性。

二、工作对象

未就业的 2021 届毕业生，特别是家庭困难学生，包括建档立

卡学生、低保学生、特困供养学生、孤残学生、残疾人子女以及

其他由学校认定的家庭困难学生。注重将易地扶贫搬迁安置社区

和生源地为新疆、西藏的困难毕业生纳入帮扶范围。

三、结对就业帮扶事项

1. 明确帮扶对象。团市委高校工作部专挂兼职干部、高校及

院系专挂兼职教师团干部和在团内担任职务的毕业班辅导员，每

人结合任职或联系单位，至少与 1-3 名困难毕业生结对。

2. 摸清就业意向。与学生面对面交流，了解学生前期就业情

况、意向行业、企业、岗位、城市、薪资待遇等，明确帮扶工作

推进方向。

3. 提供就业指导。与学生密切沟通，提供职业规划指导、就

业政策讲解、简历制作辅导、面试训练指导等实质性指导服务。

同时，力所能及地帮助学生解决就业过程中的生活困难。

4. 推荐就业信息。盘活就业资源，及时收集来自各级团组织、

学校就业部门、广大校友等提供的就业信息，广泛推荐介绍与学

生就业意向相符的岗位信息。

- 3 -

5. 关注就业进展。定期常态化联系学生，了解学生就业状态

和就业过程中的困难，帮助学生梳理、总结、弥补和提高，随时

掌握学生就业最新进展。

6. 持续跟踪服务。帮助学生确定就业去向后，继续指导学生

完成就业协议签订、就业信息填报等工作，并就如何转换身份、

快速适应职场等内容进行适当沟通交流。

四、其它工作事项

（一）线上线下双选会

川渝两地共青团、教育部门、人社部门联合开展“双城青才计

划—‘千校万岗’”线上就业服务季活动。高校团委主动对接负责毕

业生就业工作的有关部门，共同做好双选会策划、宣传发动、学生

组织等工作，以线上线下相结合的方式小规模、多类别、高频次

举办“千校万岗”高校毕业生双选会。有条件的二级院（系）团组

织可根据专业特色举办双选会。

（二）团团就业微讲堂

以名企指引、榜样对话为重点举办系列就业指导课，邀请“青年

五四奖章” 获得者、知名企业 HR、优秀青年企业家、返乡创业青

年、优秀基层干部、优秀西部计划志愿者等走进校园，开展“青春

启航”“青春导航”“青春护航”等系列活动，帮助毕业生做好职业生

涯规划，树立正确的就业择业观，提高就业创业能力。各高校团

组织重点聚焦“优秀校友话成长”举办就业指导课。

（三）“学联带你看企业”实践活动

- 4 -

持续开展“学联带你看企业”线上线下活动，在企业和求职

毕业生之间搭建交流互动平台，组织同学走进企业进行深入了解，

直观地感受企业发展情况，围绕择业就业、就业技能提升等问题

与 HR 面对面交流，与企业员工现场互动。各高校可结合实际开

展“学生会带你看企业”或“团团带你看企业”实践活动，同时，

通过新媒体平台线上播放企业宣传视频，发布招聘信息，为更大

范围内求职毕业生提供就业机会。

五、有关要求

1. 要切实提高政治站位，充分认识到如果高校团组织不关心

同学的就业，不提供实实在在的帮助，就是严重脱离青年。要将

服务困难学生就业作为党史学习教育的重要实践内容，做到全覆

盖，切实为国家稳就业、保就业工作大局做出贡献。

2. 要把握就业工作规律，聚焦困难毕业生，将帮扶举措精准

做到人头，扎扎实实用群众工作方法解决学生的就业困难。

3. 在结对帮扶过程中，各级团组织要加强统筹，做好岗位发

布、加强高校与企业团组织的对接，指导和要求各级团干部按照

六项内容做好帮扶工作，并做好日常聊天记录和通话记录等的留

存。请各高校团委于 5 月 15 日前上报结对名单（附件）。

4.团市委将不定期开展信息抽查，对工作开展不实、弄虚作

假、误差率高的学校、个人予以通报。同时，各高校此项工作的

整体开展情况将纳入年度工作评估。请各高校团委于 6 月 25 日前

将帮扶学生就业情况（附件）发至团市委高校工作部。

- 5 -

附件： 2021 届困难毕业生就业精准帮扶结对表

（此页无正文）

共青团重庆电信职业学院委员会

2021 年 5 月 13 日

- 6 -

附件

2021 届困难毕业生就业精准帮扶结对名单

填报单位：_______________团委（盖章） 填报人及联系方式：_______________

序

号
所在单位 团干部 职务 团干部电话

帮扶学生

姓名

学校/院
系

专业 学生电话
学生

类别

结对

时间

截至 6 月 30 日帮

扶学生就业情况

受聘

企业

受聘

岗位

1

XX 院校

XX
校团委书记/

副书记
XXXXXXXXXXX

XX
XX学校XX

学院
XX 专业 XXXXXXXXXXX X 公司 X 岗位

2 XX
XX学校XX

学院
XX 专业 XXXXXXXXXXX X 公司 X 岗位

3

XX

XX 处处长/副
处长

校团委干部

（写明具体职

务）

XXXXXXXXXXX

XX
XX学校XX

学院
XX 专业 XXXXXXXXXXX X 公司 X 岗位

4 XX
XX学校XX

学院
XX 专业 XXXXXXXXXXX X 公司 X 岗位

5

XX

XX 处干部

XX 学院团委书

记

XX 学院兼职团

干部、毕业班

XXXXXXXXXXX

XX
XX学校XX

学院
XX 专业 XXXXXXXXXXX X 公司 X 岗位

6 XX
XX学校XX

学院
XX 专业 XXXXXXXXXXX X 公司 X 岗位

- 7 -

辅导员

填表说明：1. 原则上，结对学生应是 5 月 1 日前未就业的 2021 届困难毕业生，如在此前已开始结对并提供就业帮扶的也可填入。

2. 升学（考研、专升本等）、出国或就业信息不明等不在统计范围内。

3. 学生类别请从下拉框指定内容选择。

4. 帮扶学生就业情况于 6 月 25 日前汇总填写，5 月 15 日前只需上报结对信息，无需填写此项。

- 8 -

共青团重庆电信职业学院委员会 2021 年 5 月 13 日印发